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[bookmark: _Hlk122454028][bookmark: _Hlk122025277]Тема досвіду: «Психічне здоров’я дитини – основний аспект психологічної компетенції сьогодення»
Мета досвіду: узагальнення та систематизація науково-методичного та практичного матеріалу щодо формування в учнів психічного здоров’я як передумови ефективної життєвої діяльності, формування психічно зрілої особистості з розвинутим самоусвідомленням та позитивною «Я»- концепцією.
Актуальність теми. Найважливішою метою сучасної системи освіти є підготовка гармонійної особистості, яка вміє критично мислити, орієнтуватися в потоках інформації, ефективно взаємодіяти з іншими людьми, здатна брати на себе відповідальність, готова до постійного професійного та особистісного саморозвитку. Необхідність забезпечення соціально та особистісно-інтегрованого результату освіти підвищує значимість психологічної складової в підготовці учасників освітнього процесу до самостійного успішного життя. На відміну від спеціальних навчальних навичок, які у 21 ст. з часом стають консервативними, психологічна компетентність у сфері охорони психічного здоров’я сьогодні є надзвичайно актуальною. Розлади у сфері психічного здоров’я поширені у 5% дітей і 10% молоді. Попри те, у 80% випадків вони були виявленні надто пізно і не отримали вчасно необхідної допомоги. У 2017 році уряд України затвердив програму «Концепція розвитку психічного здоров’я в Україні на період до 2030 року». Це є національна стратегія розвитку позитивного психічного здоров’я: гармонійного розвитку, особистісного зростання дитини.
[bookmark: _Hlk122623695]У сучасних умовах, пов’язаних із війною, виникає нагальна потреба у проведенні соціально-педагогічної і психологічної просвітницької діяльності, інформуванні всіх учасників освітнього процесу з питань збереження їхнього соціального благополуччя і психічного здоров’я, формуванні стійкості до стресу, наданні психосоціальної допомоги дітям, які пережили психотравмуючі події, профілактики ПТСР у педагогів.
За ініціативи Олени Зеленської була розроблена Національна програма психічного здоров’я та психосоціальної підтримки, метою якої є охорона психічного здоров’я та надання психологічної допомоги особам, які постраждали внаслідок збройної агресії російської федерації проти України.
«Загоїти психологічні рани, які залишає війна, – це також важлива частина перемоги. І це справа нашої Національної програми психічного здоров’я та психосоціальної підтримки. Психологічна допомога має стати такою ж повсюдною, як і загально медична, щоб нею міг скористатися абсолютно кожен житель країни,» - наголошує перша леді. Через вплив війни такої підтримки потребують не тільки діти, внутрішньо переміщені особи, але всі учасники освітнього процесу: від працівника дитячого садочку до університету, а також від найменших до найстарших здобувачів освіти. Під час війни діти, в різній мірі, зіштовхуються з двома типами травматичних подій: несподівані травматичні події та довготривалі несприятливі події, що зумовлюють виникнення непродуктивних стратегій подолання труднощів. У результаті діти значно частіше, ніж їх однолітки без досвіду перебування на війні, страждають від таких проблем як тривожний розлад, посттравматичний стресовий розлад (ПТСР), депресія, дисоціативні, поведінкові розлади (зокрема агресія, асоціальна і злочинна поведінка, схильність до насильства), Отже, довготривалий вплив насильства на дітей підвищує «ризик розвитку багатьох і нерідко тривалих форм фізичної, психологічної та соціальної дезадаптації».
За даними всесвітньої організації охорони здоров’я десять відсотків людей, які пережили травматичну подію, пізніше матимуть симптоми психологічної травми, а ще десять відсотків демонструватимуть поведінкові зміни або психологічні розлади, які стануть перешкодою для повноцінної участі в повсякденному житті. На жаль, всі діти України є дітьми війни. Тому надзвичайно важливо і необхідно ознайомити всіх учасників освітнього процесу як жити із постійним стресом у період війни, навчити практичним методикам та навичкам, які допоможуть подолати посттравматичні стресові реакції.
Очікуваний результат:
· виховання стійкої, самодостатньої та самостійної особистості, здатної критично мислити;
· володіти навиками емоційної саморегуляції та фізіологічними реакціями організму;
· приймати відповідальні рішення у життєвих ситуаціях, самореалізація якої в суспільстві буде ґрунтуватись на ціннісних орієнтаціях та чіткій громадянській позиції;
· формування психологічних компетентностей в членів педагогічного колективу як необхідність правильної взаємодії, спрямованої на успішне особистісне самоствердження учасників освітнього процесу.

[image: ] ЗАРЕМБА ГАЛИНА ІВАНІВНА

практичний психолог
Переволоцької ЗОШ І – ІІІст.
Бучацької ОТГ
Дата народження: 27.07.62.
Посада: практичний психолог.
Навчальні заклади, які закінчила:
Львівський національний університет ім. Івана Франка
Рік закінчення: 1986р.
Кваліфікація: вчитель історії.
Тернопільський державний інститут післядипломної освіти.
Рік закінчення: 1995р.
Кваліфікація: практичний психолог у закладах освіти.
Стаж роботи:
загальний педагогічний стаж роботи – 36 років;
стаж практичного психолога – 26 років;
Кваліфікаційна категорія :вища.
Голова професійної спільноти практичних психологів та соціальних педагогів Бучацької ТГ, член експертної комісії для проведення експертизи психологічного й соціологічного інструментарію.
Життєве кредо:
«Завжди пам’ятай про Бога і небом стане твій розум».( св. Ніл Синайський)
Професійне кредо: Сенс життя ~ самовираження. Проявити у всій повноті свою сутність - ось для чого ми живемо. (Оскар Уайльд)
[bookmark: _Hlk93181730] Нагороди, відзнаки:
· [bookmark: _Hlk121068373][image: ]грамота Бучацької районної адміністрації за роботу з учнями з особливими потребами та з нагоди дня працівників освіти. 2020р.
· [image: ]Грамота Бучацької районної адміністрації за високий рівень професійної майстерності та з нагоди професійного свята.2021р

· [image: ]Грамота Тернопільського обласного комунального інституту післядипломної освіти за багаторічну сумлінну і плідну працю на освітянській ниві, високий рівень професійної майстерності та з нагоди 30-річчя створення психологічної служби системи освіти України. 13 квітня 2021р.[image: ]
[image: ]Підвищення фахового рівня: Підвищувала кваліфікацію у Тернопільському ОКІППО за напрямом
«Розвиток професійних компетентностей педагогів в умовах воєнного стану»
Свідоцтво від 18 листопада 2022р.
Методи роботи зі стресом, тривогою та гнівом у дітей та підлітків. 20 годинний онлайн курс у автора та тренера з арт терапії Людмили Стреж.( Свідоцтво №ЛС001735. Дата видачі:05.10.2022.)
[image: ]Участь в семінарі керівника проекту та автора Олега Олійника за програмою «Школа подружнього життя».
Дата видачі:24.08.2022року.

[image: ]
[bookmark: _Hlk122453141][bookmark: _Hlk122083914]Підвищувала кваліфікацію у Тернопільському обласному комунальному інституті післядипломної педагогічної освіти за напрямком «Розвиток професійних компетентностей». (Свідоцтво від 06.02.2020року, 01.03. 2021року, та 19.11.2020року.)
[image: ][image: ]
Брала участь у міжнародному фестивалі з дитячої психології, арт-терпії та арт -педагогіки «Арт – практик. Діти». Дата видачі 18березня2021року [image: ]
· Брала участь у тренінгу «Навички для психологічного відновлення» від центру психічного здоров’я МОЗУ 15-22.08.2021р.( Сертифікат№173)

[image: ][image: ]
Пройшла навчання та тестування на національній онлайн – платформі. Дія. Цифрова освіта. 08.09. 2021року.
· У серпні 2020 року брала участь у конференції «Теорія і практика терапії піском у роботі з різними категоріями населення». Дата видачі 14 серпня2020р.
· Майстер клас тренера по арт-терапії, кандидата педагогічних наук Олени Тараріної «Я себе ненавиджу: як допомогти підлітку прийняти себе?»
[image: ][image: ]

· Семінар-практикум для працівників соціально-психологічної служби «Сучасні інформаційні технології в роботі практичного психолога і соціального педагога».(Комунальна установа Бучацької районної ради ЦПРПП, сертифікат від 11.11.2020р.)
· Тренінг «Емоційна компетентність». (ТОКІППО, сертифікат №2229,дата видачі 28 .11.2019р.)
[image: ][image: ]
Пройшла навчання за освітньою програмою «Методи арт -терапії у роботі з особливими дітьми ». № сертифіката 2612201967, 45 год. Дата видачі 26.12.2019рік. [image: ]
Видавнича діяльність:

[…]

У групах разом з дітьми працюють класний керівник,батьки. Для учнів це незвично і водночас цікаво.
[image: ][image: ]
У різних класах – різні завдання: включення ізольованої дитини в роботу групи або об’єднати ворогуючі групи дівчат і хлопців. В обох випадках діти розвивають
[bookmark: _Hlk121997290] [image: ] [image: ] [image: ] [image: ]
емпатію, позбавляються стереотипних думок одне про одного.
Підлітки засвоюють соціальні норми, тільки якщо емоційно їх переживають. Тому моральні та життєві цінності необхідно подавати через гру, наочну модель поведінки, де всі беруть участь, висловлюють свої погляди, можуть співставити їх з позицією інших та відстояти свою точку зору. Народжена у такій грі колективна істина стає своєрідним капіталом і перетворюється на переконання. Таким інструментом виховання ціннісних орієнтацій та навичок здорового способу життя є психологічна гра. Неоднозначність навчальних ігрових ситуацій сприяє розвитку нестандартного мислення та пошуку способів виходу із проблемних ситуацій.
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«Побудуй місто своєї мрії» - проект учнів 5 класу.
[image: ] «Стань переможцем» - психологічна гра [image: ]учнів 7 класу.
[image: ][image: ] Психологічні ігри – це ігри, скеровані на розуміння себе та свого місця у Всесвіті. У кожній психологічній грі ставлю перед собою завдання: надати дітям ініціативу у пізнавальній діяльності, створити емоційно стимулююче навчальне середовище і розвивати саморегуляцію, формувати у них позитивне уявлення про себе, вибудовувати адекватну самооцінку та самоповагу. Гра виконує інтеграційну та розважальну функцію, знижує рівень тривоги учнів та забезпечує зміну діяльності — з навчальної на ігрову. Розвиває вміння швидко та креативно вигадувати нестандартні відповіді замість тих, які здаються очевидними. Це дає учням можливість та простір, щоб поглянути на речі під дещо іншим, ширшим кутом. У своїй роботі використовую психологічні ігри: «Створи свій світ», «Зустрічі у Всесвіті», «Дерево долі», «Стань переможцем».
Традиційно, організовую та проводжу тиждень доброти та толерантного ставлення, тиждень здоров’я, тиждень психології. Учні школи долучаються до проведення Всеукраїнської акції «16 днів проти насильства», уроків доброти, дня безпечного Інтернету.
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[image: ][image: ]
Шлях до успіху у житті пролягає через вибір своїх ціннісних орієнтирів, добра і зла, відповідальності та безлаберності, організованості, любові до ближнього.
Цьогоріч години психолога, приурочені до акції «16 днів проти насильства», були особливими. Адже наша країна страждає від небаченого у 21столітті фізичного, психологічного, економічного і сексуального насильства.
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«Світ проти насильства» - заняття з учнями 8 класу.
Пошук себе як особистості у цьому світі, проблема «дорослі» -«діти», пошук відповідей на запитання: «Який я?», «Хто я» хвилюють учасників освітнього процесу старшої школи. Відповіді шукаємо разом на просвітницьких заняттях: «Пізнай себе», «Шляхи вирішення конфліктних ситуацій», «Стереотипи у нашому житті», «У чому сенс людського життя».
Учні 8 класу демонструють проект: «Успішна людина».
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До російсько – української війни 80% старшокласників пріоритетом успішності вважали здоров’я. На другому місці – розум , моральні чесноти.
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Чи змінилися пріоритети учнів у даний час? Однозначно, так, змінилися. На перше місце діти ставлять сім’ю і мир в Україні.
[image: ] «Хочу виглянути у вікно і бачити мирне небо,»- підписав свій малюнок восьмикласник. Ці слова ми всі можемо підтвердити. Найсильніше бажання в наших дітей і дорослих- це переможне закінчення війни. Але в даний час кожен із нас переживає етап виснаження. Тривога, страх, депресія стали панівними емоціями. Тому першочерговим завданням для мене є психологічна підтримка учнів, педагогів, батьків. Зразу після початку війни я розробила заняття « 5 кроків підтримки себе під час війни» та практичне заняття «Критичне мислення».
Онлайн зустрічі були проведені з учнями 9 – 11класів у Сlassrооm. У живому спілкуванні з учнями 5 – 8 класів провела години психолога: «Відпусти свої думки», вправи: «Листя в потоці»,
[image: ][image: ][image: ]
[image: ][image: ] навчання технікам дихання: «5:5:7», «Квадратне дихання», «Веселкове дихання», психологічні хвилинки з доступними вправами: «Метелик», пальчикові ігри. Традиційною стала вправа «Емоційна температура» і веселою «Звукова гімнастика».
Вправи на пошук своїх ресурсів: «Намалюй своє дерево сили», «Плакат сильних сторін»
Зросла потреба в індивідуальній корекційній роботі. Основний запит: тривожність, панічні атаки.
[bookmark: _Hlk122791456] Пропагую твердження: «Допоможи собі сам». Інструментом допомоги, основою до самозцілення може бути модель Basic Ph (за Н. Сабліна),у якій фізична активність поєднується із критичним мисленням, духовними цінностями та соціумом.
Продовжую проводити із випускниками заняття по підготовці їх до сімейного життя: «Етапи кохання», «Кохання і закоханість», «Чоловічість і жіночість», «Психологічний клімат сім’ї», «Зрілість подружжя». На заняттях намагаюся донести до юнаків та дівчат, що щасливе сімейне життя потрібно творити, і у великій мірі воно залежить від моральних цінностей людини, повсякденних вчинків, естетичної культури; наголошую на збереженні репродуктивного та сексуального здоров’я, формуванні навичок усвідомленого батьківства. Рефлексія після завершення занять:
[image: ][image: ][image: ][image: ]
