Рецензія
на матеріали досвіду роботи спеціаліста вищої категорії,
практичного психолога Переволоцької ЗОШ І-ІІІ ст.
Заремби Галини Іванівни
Тема: «Психічне здоров’я дитини – основний аспект психологічної компетенції сьогодення»
У роботі, що рецензується, розглядається питання щодо психологічного здоров’я дітей, а саме узагальнено досвід роботи практичного психолога Заремби Галини Іванівни з проблеми формування ключових психологічних компетенцій сьогодення. У рецензованих матеріалах ґрунтовно проаналізовано та обґрунтовано теоретичний аспект зазначеної теми. Тема досвіду є безумовно актуальною, оскільки у сучасних умовах, пов’язаних із війною виникає нагальна потреба у проведенні соціально-педагогічної і психологічної просвітницької діяльності, інформуванні усіх учасників освітнього процесу з питань збереження їхнього соціального благополуччя і психічного здоров’я, формуванні стійкості до стресу, наданні психосоціальної допомоги дітям, які пережили психотравмуючі події, профілактики ПТСР у педагогів.

Простежується системність роботи психолога, а опис програмних етапів підтверджується прикладами з власної педагогічної діяльності. Розроблені Галиною Іванівною методичні матеріали, подані в додатках, унаочнюють особистий досвід психолога, демонструють його знахідки, педагогічну майстерність. Зазначені матеріали ґрунтовно опрацьовані з урахуванням оновлених завдань освітньої практики. За інноваційним потенціалом досвід комбінований, містить конструктивне поєднання відомих концепцій та методик. В цілому, робота оригінальна, засвідчує універсальність і технологічність представленої методики, творчий підхід автора до педагогічної діяльності та практичну значущість запропонованих матеріалів.

З опису досвіду роботи видно, що психолог постійно вдосконалює свої професійні компетентності, займається самоосвітою, має різносторонні зацікавлення, вивчає та впроваджує у практику перспективний психолого педагогічний досвід, користується інноваційними методами та техніками у своїй професійній діяльності, впроваджує перспективні підходи у роботі з педагогами.
Результатом впровадження даної розробки простежується ефективність навчально-виховного процесу в цілому. Вона рекомендована для використання у практичній діяльності практичним психологам та соціальним педагогам Бучацької ТГ.
Психолог відзначається загальною культурою, високими моральними якостями. Кандидатуру Заремби Галини Іванівни можна рекомендувати на присвоєння педагогічного звання «практичний психолог-методист».
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